E de continent me semblà que yo <vehés le> veés³⁰³ legir ·VIII·³⁰⁴ sol·lempnes doctors e mestres birretats³⁰⁵ en Sancta Theologia, tots parisiencs, ço són, mestre Pere Lombart, qui ffeu³⁰⁶ les Sentèncias;³⁰⁷ sant³⁰⁸ Thomàs d'Aquí, frare³⁰⁹ Bonaventura, Albert de Colunnya e Alexandre de Alés, mestre Henrich de Guant,³¹⁰ ardiacha de Tornay, frare Johan Scot e frare Nicholau de Lira. E³¹¹ segons que yo pogué cullir de lur sana doctrina prenen de cascú no pas tot, mas ço que més me agrada.

295 subtilitat] subtilitat I

296 7] xxviii I

297 donzelas] donzelles I

298 Euterpe] Eutorpe I

299 bastas] bastes I

300 mateix] mateix I

301 daquesta] de aquesta I

302 mahestressa] maestresa I

303 vees] vehes I

304 viii] huyt I

305 birretats] barretats I

306 ffeu] feu I

307 sentencias] sentences I

308 sant] sanct I

309 frare] sanct I

310 guant] gandavo I

311 e] om. I

Peccatum originale est quarentia³¹² vel defectus iustitie originalis debite inesse ita quod [123^r] carentia est materiale et debitum essendi est formale. Et hoc notat specialiter Nicholau de Lira super 9³¹³ capitulum Ad Romanos.

Mas per tal, car lo dit peccat és privació, e privació no pot ésser coneguda³¹⁴ sinó per la cosa positiva, la qual és privada³¹⁵ axí com tenebre³¹⁶ per lum, orbetat per vista, silenci per ço.³¹⁷

Cové de saber què és³¹⁸ justícia original. E, segons pogué comprendre, *erat quoddam Dominum gratias a Deo datum ipsi ade³¹⁹ per quod corpus suum erat subditum anime et anima Deo et vires inferiores rationi. Et omnia inferiora puta bruta et elementa homini iuxta illud Ecclesiastes 7,³²⁰ hoc scio quod a principio fecit Deus hominem rectum.* On és ha³²¹ veure que Déu, creant Adam a la sua semblança (*Genesis 1*)³²² et inspirant en aquell ànima, *que vocatur (Genesis 2) spiraculum*, la qual volch ffos diffussa per tot lo cors, axí com ell és en tot lo món sens divís, e una en un cors, axí com ell és en lo món, *quia unus princeps enim mediante que videret et non videretur, sicud Deo neque sordibus corporis que coinquinaretur corporaliter et quia non dormiunt anima incarnatione, sed substantiae existat opera vite sic non dormitabit neque dormiunt qui custodit Israel,*³²³ no ten³²⁴ solament lo trelladà del Camp de Domàs en Paradís terrenal, qui és loch segregat e apartat [124^r] de la comuna habitació dels hòmens en les parts de Orient³²⁵ (*ut dicit una translatio Biblie, vide 2 Sententiarum, distinctio 17: «Locus in quam amenissimus fructuosis arboribus magnus et magno fonte fecundus».*)³²⁶